
09 DE FEVEREIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 680 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL8

RESOLVE

Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO AYRES DE 
SANTANA NETO Matrícula nº 8465 para ser o 昀椀scal do contrato nº 
010/2024, proveniente do processo administrativo nº 2024000631, sobre 
o objeto Contratação de Show musical na modalidade "presencial" com 
o cantor Alemão Vaqueiro Moral, para apresentação no dia 13/02/2024 
com início às 23h00min como parte da programação do Carnaval de Porto 
Nacional - PORTOFOLIA 2024 no município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 08 de fevereiro 
de 2024, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2024.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

PORTARIA Nº 24, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

"Dispõe sobre Nomeação de 昀椀scal do contrato nº 
013/2024"

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO -SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril de 2021.

Considerando a necessidade da realização de acompanhamento 
e 昀椀scalização dos serviços constantes no contrato nº 013/2024 proveniente 
do processo administrativo nº 2024000388 junto à empresa KEG 
Produções Artísticas Ltda;

RESOLVE

Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO AYRES DE 
SANTANA NETO Matrícula nº 8465 para ser o 昀椀scal do contrato nº 
013/2024, proveniente do processo administrativo nº 2024000388, sobre 
o objeto Contratação de Show musical na modalidade "presencial" com 
a Dupla Kelvin & Gustavo, para apresentação no dia 9/02/2024 com 
início às 22h00min como parte da programação do Carnaval de Porto 
Nacional - PORTOFOLIA 2024 no município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 08 de fevereiro 
de 2024, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2024.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

PORTARIA Nº 25, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

"Dispõe sobre Nomeação de 昀椀scal do contrato nº 
011/2024"

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO -SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril de 2021.

Considerando a necessidade da realização de acompanhamento 
e 昀椀scalização dos serviços constantes no contrato nº 011/2024 proveniente 
do processo administrativo nº 2024000588 junto à empresa BIG MAR 
SHOWS E EVENTOS LTDA;

RESOLVE

Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO AYRES DE 
SANTANA NETO Matrícula nº 8465 para ser o 昀椀scal do contrato nº 
011/2024, proveniente do processo administrativo nº 2024000588, sobre 
o objeto Contratação de Show musical na modalidade "presencial" com 
o Cantor Biguinho Sensação, para apresentação no dia 10/02/2024 com 
início às 23h30min como parte da programação do Carnaval de Porto 
Nacional - PORTOFOLIA 2024 no município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 08 de fevereiro 
de 2024, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2024.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 SMGG 
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 
14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, 
Órgão Público do Poder Executivo Municipal, inscrito no CNPJ nº 
27.051.708/0001-28, torna público o resultado da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2024 SMGG, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, à empresa: 01 
- ELZA GONCALVES DE OLIVEIRA PEDROSA EIRELI, CNPJ: 
24.147.790/0001-09 com proposta no valor global de R$ 47.400,00 
(quarenta e sete mil e quatrocentos reais).

Porto Nacional - TO, 09 de fevereiro de 2024.

JOSÉ ANTÔNIO MOTA DE MACEDO
Secretário Municipal de Gestão e Governança

Decreto: 137/2023

COMITÊ GESTOR MUNICIPAL  
DE PORTO NACIONAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 

PA R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E  G Ê N E R O S 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME 
LEI 11.947 DE 16/06/2009, RDC Nº 216 DE 
15/09/2004, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 4 DE 
02/04/2015, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº06 DE 
08/05/2020, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 21 DE 16 
DE NOVEMBRO DE 2021.

O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
Estado de Tocantins, no uso de suas atribuições legais, Portaria SEME 
nº 048 de 29/01/2024, e considerando o disposto no art. 14, da Lei nº 
11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, comunica 
aos interessados que está procedendo durante o período de 5 fevereiro a 
25 de fevereiro 2024, a abertura do CHAMAMENTO PÚBLICO, para 

Pagina 125/125


